
 

        HOTĂRÂRE 
 

privind atribuirea denumirii „Neculai Cercel” Căminului cultural Moișa din comuna Boroaia, 
județul Suceava 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrat 
sub nr. 6282 din 17.10.2025 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 
nr. 6283 din 17.10.2025; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și 
protecție socială, activități social – culturale, culte, protecție copii, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava înregistrat sub nr. 6402 din 23.10.2025; 
 - prevederile art. 2 lit.d) din Ordonanța Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 
denumiri, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Ordonanța de Urgență nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 
aşezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 
  - Avizul favorabil nr. 10/28.10.2025 emis de către  Comisia de atribuire de denumiri a Județului 
Suceava 

În  temeiul   art. 129 alin (1), alin (2) lit. d), alin (7) lit. a)  ,  art. 139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a)    din  
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul administrativ , cu modificările și completările 
ulterioare ; 

 

        H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1   Se aprobă atribuirea denumirii „Neculai Cercel” Căminului Cultural Moișa din comuna 
Boroaia, județul Suceava.   

Art.2  Primarul comunei Boroaia prin compartimentele de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.3 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor 
interesate și o va afișa la sediu cât și pe pagina de internet a instituției 

 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Berariu Dumitru-Dan 
                                                 

                                                                  Contrasemnează pentru legalitate,                                          
                                                                                                                                     Secretar general UAT Boroaia,   
                                                  PREDOAIA Vasile Remus 
Boroaia,  25 noiembrie 2025   
Nr. 49     

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 


